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Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Ove Hansen: Jeg foreslår, at lovforslaget 
henvises til et udvalg på 17 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om 
ændringer i toldloven. 

(Lovforslaget (nr. 145) findes i tillæg A. 
sp. 2109, fremsættelsen i tidenden sp. 3449). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Jørgen Peder Hansen: Jeg har ikke 
mange bemærkninger at gøre til det fore- 
liggende lovforslag. Det drejer sig hoved- 
sagelig om tekniske ændringer i den gæl- 
dende toldlov, ændringer, der er kommet 
til os udefra, fra toldsamarbejdsrådet i 
Bruxelles og andetsteds. 

Det væsentlige er vel nok dette, at man 
løfter varer under position 22.05 홢 det er 
hedvin og bordvin 홢 over til EFTA-told- 
behandling, fra den traditionelle landbrugs- 
sektor, kan man måske kalde det, og over 
til industrivaregruppen, der nyder EFTA- 
toldbehandlingens fordele. Det er det væsent- 
lige. Man indfører samtidig en forhøjelse 
af bordvinstolden, men da finansministeren 
ikke her ønsker flere penge i statskassen, 
indfører man samtidig en nedsættelse af 
den gældende engrosafgift af disse varer. 

Harald Nielsen: Jeg kan på venstres 
vegne give tilslutning til lovforslaget. Det 
er jo for den væsentligste del fremkommet 
som følge af, at vi har fået en handels- 
aftale med Portugal for vore landbrugsva- 
rer og dér opnået visse lempelser. Til gen- 
gæld har vi så givet visse lempelser i tolden 
af den vin, vi køber derfra. 

Vi kan tilslutte os lovforslaget, men det 
er jo muligt, at der er enkeltheder deri, 
som man skal se på i et udvalg. 

Jørgen Jensen: Jeg skal heller ikke 
referere lovforslaget, men kun sige et par 
enkelte ord om bemærkningerne og den 
højtærede finansministers fremsættelse, som 
var meget kort. Jeg er en lille smule skuf- 
fet; det er ikke ret meget, vi får at vide, i 
hvert fald er der ikke anført en eneste 
sammenlignende beregning over følgerne 
af toldforhøjelsen, henholdsvis afgiftsned- 
sættelsen på vin, når den kommer fra 
EFTA-lande, og når den kommer fra ikke- 
EFTA-lande, og der er heller ikke nævnt 
noget om virkningerne for den danske 
frugtvinsfabrikation. Sagen er vel den, at 
produktionen af dansk frugtvin har et 
temmelig stort omfang, større, end mange 
forestiller sig, og vi har også en ganske 
betydelig eksport af denne vare. Det er vel 
rimeligt at tage et vist hensyn til sådanne 
forhold, og dette begrunder, at jeg gerne 
ser lovforslaget underkastet i hvert fald 
en kort udvalgsbehandling, for at man kan 
høre lidt nærmere om dette spørgsmål. 

I øvrigt er der heller ikke på andre om- 
råder givet mange oplysninger om de tek- 
niske eller teknisk betonede punktér i lov- 
forslaget. Jeg stiller mig f. eks. det spørgs- 
mål, hvad et asdicapparat, der er nævnt i 
lovforslagets § 1, nr. 12, egentlig er for 
noget. Det står anført i bemærkningerne, 
at det anvendes til fiskerkuttere; men om 
den højtærede finansminister derudover 
kan give mig oplysninger, ved jeg ikke. 

Endelig kunne jeg godt tænke mig at få 
lidt at vide om, hvad denne landbrugseks- 
portaftale med Portugal går ud på. 

Jeg munder mine bemærkninger ud i, 
at vi med velvilje vil behandle lovforslaget 
i et udvalg. 

A. C. Normann: Også det radikale venstre 
kan i princippet slutte sig til lovforslaget. 
Hovedbegrundelsen for det ligger jo, som 
det allerede er nævnt, deri, at disse ændrin- 
ger i toldloven er forudsat gennemført ved 
indgåelsen af den EFTA-landbrugsaftale, 
som er sluttet med Portugal, og som vi 
formentlig er enige om at foretrække, fordi 
aftalens virkninger synes særdeles fordel- 
agtige i forhold til virkningerne af den fore- 
slåede toldlettelse for portugisisk vin, og 
jeg ser ikke noget galt i, at denne lettelse 
så også kommer til at omfatte vin af anden 
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EFTA-oprindelse end den, der kommer 
fra Portugal. Det er også i overensstemmelse 
med vore ønsker, at tolden nedsættes på 
de øvrige områder, som forslaget omfatter, 
for dels er mit parti jo tilhænger af, at der 
lægges handelen færrest mulige hindringer i 
vejen, dels er der her tale om nedsættelse 
af sådanne satser, som ikke har nogen 
beskyttelsesmæssige virkninger, simpelt hen 
fordi de pågældende varer ikke fremstilles 
her i landet. 

Jeg går ud fra, at der 홢 som det er 
blevet sagt her 홢 bliver tale om en kort 
udvalgsbehandling, også af den grund, at 
det altid er ønskeligt ved ændringer i told- 
loven, at man giver erhvervene lejlighed 
til, hvis de har lyst til det, at komme og 
gøre deres synspunkter gældende over for 
repræsentanter for folketinget. Jeg siger 
det ikke, fordi jeg tror, at der er noget 
forfærdelig stærkt behov for denne adgang, 
eller fordi jeg tror, den vil blive brugt i 
større omfang, men simpelt hen blot for 
god ordens skyld. 

Jeg skal anbefale lovforslaget til velvillig 
behandling. 

Kai Moltke: Ja, jeg skal heller ikke trække 
tiden ud. Fremsættelsen var jo ganske vist 
holdt i så lakoniske vendinger, at jeg for 
mit vedkommende i og for sig også godt 
ville vide, hvad det er for indrømmelser, 
landbruget har fået. Men derudover synes 
forslaget at være præget af almindelig, sund 
fornuft, og man bør vel endelig også be- 
mærke, at vi her er stødt på et felt, hvor 
toldforhøjelserne udjævnes gennem ned- 
sættelse af afgifter, og i særdeleshed i denne 
situation synes jeg det er så anerkendelses- 
værdigt, at jeg også på mit partis vegne 
kan støtte lovforslaget. 

Bækgaard: Da mit partis ordfører, det 
ærede medlem hr. Rimstad, ikke kan være 
til stede her ved første behandling, skal jeg 
kort tilsige de uafhængiges tilslutning til 
lovforslaget. 

Vi er i mit parti altid stærkt interesserede 
i, at andre landes import af vore landbrugs- 
varer tilgodeses i form af lettelser, og selv 
om jeg personlig drikker mere vand end 
vin, når jeg er tørstig, har de uafhængige 

ingen indvendinger imod, at lettelserne sker 
gennem toldnedsættelse for vin fra Portugal. 
Den højtærede minister vil sikkert heller 
ikke 홢 jeg havde nær sagt: for en gangs 
skyld 홢 møde uvilje fra vinhandelens side, 
når han kommer med det bebudede æn- 
dringsforslag om nedsættelse af afgiften på 
bordvin med 1 kr. pr. liter; og når man 
erindrer sig de store afgiftsforhøjelser, der i 
de senere år er sket for disse forbrugsvarer, 
finder vi i mit parti det også rimeligt, at 
der nu, når der er lejlighed dertil, gives en 
indrømmelse til vinhandelen. 

Ellers er de forskellige forslag om ændrin- 
ger jo nærmest af teknisk karakter, og dem 
kan de uafhængige tilslutte sig. Også told- 
fritagelsen for materiale til lynlåse kan jeg 
give tilslutning, især hvis det kan medføre, 
at lynlåsene bliver bedre, for det er nu så 
kedsomt, når en lynlås ikke vil lade sig 
lukke. 

De uafhængige kan altså give tilslutning 
til lovforslaget. 

Finansministeren (Poul Hansen): Jeg 
takker for tilslutningen, både for så vidt 
angår vin, lynlåse og asdicapparater. 

Må jeg om det sidste sige, at hvis jeg 
ikke tidligere havde været forsvarsminister, 
havde jeg næppe anet, hvad det drejede 
sig om, men nu ved jeg altså, at det er ap- 
parater, som blev opfundet under krigen 
med det formål at lokalisere undervands- 
både, og de samme apparater kan altså 
bruges til at lokalisere fiskestimer. Jeg håber, 
at dette har bidraget til at klare begreberne 
for det ærede medlem på dette område. 
Hvis der er andre områder, der trænger til 
klaring, vil det jo være muligt at stille op- 
lysninger til rådighed for det udvalg, som 
jeg forstår vil blive nedsat, herunder også 
oplysninger om aftalen med Portugal. 

Jeg er klar over, at der er opstået et lille 
problem, eller at man i hvert fald hævder, 
at der er opstået et problem i forhold til 
dansk frugtvinsfabrikation, idet man dér 
ikke mener ved disse ændringer at have den 
samme relative beskyttelse som hidtil. Jeg 
har fået en henvendelse om dette spørgsmål, 
og det er vel også rimeligt, at man ser på 
det i det ene eller det andet udvalg; jeg ved 
såmænd ikke, hvilket af de udvalg, der be- 
handler disse spørgsmål, det skal være; jeg 



Folketingets forhandlinger. (230) 

3655 17/3 65: 1. beh. af f. t. 1. om ændr. i toldloven. 3656 

[Finansministeren.] 
er på forhånd en lille smule betænkelig der- 
ved, for selv om der er et provenutab i dette 
forslag, som man må bære, skal man selv- 
følgelig ikke være for flot i så henseende. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Jørgen Peder Hansen: Jeg foreslår, at lov- 
forslaget henvises til et udvalg på 17 med- 
lemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Formanden: Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

Udvalget angående forslag til lov om 
ændring i lov om udøvelse af erhverv i 
Grønland har afgivet betænkning over 
nævnte lovforslag. Eksemplarer vil blive 
omdelt. 

Medlem af folketinget Aksel Larsen har 
meddelt mig, at han ønsker til finansmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

홢Hvor store har de offentlige udgifter i 
forbindelse med de tyske soldaters trans- 
port fra sydgrænsen til kasernen i Ran- 
ders været?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Formanden: Folketingets næste møde af- 
holdes i morgen, torsdag den 18. marts, 
kl. 13 med følgende dagsorden: 

1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om afgift for ekspedition 
af udstykningssager. 

2) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om indskud på etablerings- 
konto, 

forslag til lov om ændring af lov om be- 
skatningen af renteforsikringer m. v. 
og 

forslag til lov om ophævelse af lov om 
skattelettelse for visse indskud m. v. 

3) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om fritagelse for grund- 
skyld til staten samt grundstignings- 
skyld for skatteåret 1965-66 af land- 
brugsej endomme. 

4) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændringer i toldloven. 

5) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ferskvandsfiskeri. 

6) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om fiskeri i Randers Fjord 
og Gudenå m. m. 

7) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
erhvervsskattens afløsning i visse kom- 
muner m. v. 

8) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om Stats- 
banepersonalets Sygekasse. (Om tilskud 
til speciallægehjælp). 

9) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ekspropriationer under 
ministeriet for offentlige arbejder. 
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10) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om for- 
sorgen for åndssvage og andre særlig 
svagtbegavede. (Udskydelse af revisio- 
nen af bestemmelserne om sterilisation 
af åndssvage). 

11) Anden behandling af: 
Forslag til lov om midlertidigt tillæg til 

folke-, invalide- og enkepensionister 
samt om midlertidig forhøjelse af græn- 
sen for hjælp til underhold. 

12) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændringer i lov om om- 
sætningsafgift af motorkøretøjer m. v. 

13) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om den 
offentlige sygeforsikring. (Om forhøjelse 
af dagpenge m. m.). 

14) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om ved- 
ligeholdelse af kirker og kirkegårde m. v. 

15) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring i lov om af- 
vikling af de gejstlige enkekasser. 

16) Første behandling af: 

Forslag til lov om oprettelse af afdeling 
af Danmarks ingeniørakademi i Ålborg. 

17) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
Danmarks lærerhøjskole. 

Mødet hævet kl. 1532. 

64. møde.  

Torsdag den 18. marts kl. 13. 

Formanden: Det er meddelt mig, at ud- 
valget angående forslag til lov om ferskvands- 
fiskeri og forslag til lov om fiskeri i Randers 
Fjord og Gudenå m. m. ønsker at afgive 
mundtlig indstilling ved nævnte lovforslags 
tredje behandling. 

Medlem af folketinget Boye Hansen har 
meddelt mig, at han ønsker til justitsmini- 
steren at stille følgende spørgsmål: 

홢Overvejer ministeren at udstede be- 
kendtgørelse om, at alle motorkøretøjer 
skal forsynes med blinklys?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg angående 
forslag til lov om afgift for ekspedition af ud- 
stykningssager. 

Valgt blev: Teichert, Evald Kristensen, 
Herløv Larsen, Hans Lund, Otto Mørch, 
Carl Nielsen, Chr. Rasmussen, Eigil Schytt, 
Robert Christensen, Niels Eriksen, Peter 
Larsen, Finn Poulsen, Niels Ravn, Chr. 
R. Christensen, Hagen Hagensen, Axel Sø- 
rensen og Poul Dam. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om indskud på etablerings- 
konto, 

forslag til lov om ændring af lov om beskat- 
ningen af renteforsikringer m. v. 

og 
forslag til lov om ophævelse af lov om skatte- 

lettelse for visse indskud m. v. 


